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Apds a elaboracdo da Prestacdo de Contas referente ao ano de 2021 e para a obtencdo de um retrato
fiel da gestdao municipal a curto prazo, é elaborado o presente relatério, com uma apreciagdo sintese

da execucdo orcamental, econdmica e financeira do municipio a data de 30 de junho do ano corrente.
Esta andlise vai contribuir para:

e O aperfeicoamento dos procedimentos inerentes ao sistema contabilistico da autarquia, bem
como a sua utilizagdo como instrumento de controlo, de execugao e de gestao;

e A avaliacdo da situagdo financeira do municipio e sua evolucdo, através da analise da
estrutura orcamental, bem como, de alguns racios financeiros de gestao;

e Dar ao executivo uma imagem mais pormenorizada dos recursos do municipio de modo a

contribuir para a tomada de decisao.

Em suma, o presente relatdrio reflete o resultado da andlise efetuada as contas de execugdo
orcamental, quer na ética do aperfeicoamento de procedimentos, nomeadamente instrucdo e
contetdos dos mesmos, quer na dtica financeira através do estudo da evolucdo das receitas e despesas

municipais, permitindo uma andlise dos limites do endividamento para este semestre.
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No ano 2020, entrou em vigor um novo normativo contabilistico para as administracdes publicas,
designado por “Sistema de Normalizagdo Contabilistica paras as Administra¢des Publicas” (SNC-AP),
aprovado pelo Decreto-lei n.2 192/2015 de 11 de setembro, publicado no didrio de 1.2 série n.2 178,
qgue pretende resolver a fragmentagao e as inconsisténcias existentes até a data, e permite dotar as
administracdes publicas de um sistema orcamental e financeiro mais eficiente e mais convergente com

os sistemas atualmente utilizados a nivel internacional.

Assim, no desenrolar deste capitulo serdo analisados alguns indicadores orcamentais e a execucao

orcamental do corrente ano comparativamente ao ano anterior.
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1. INDICADORES ORCAMENTAIS

Os indicadores orgamentais visam efetuar comparagdes entre as principais componentes
contabilisticas, permitindo analisar a sua evolugdo. Considerando a entrada em vigor do novo sistema
contabilistico iremos avaliar/comparar apenas alguns indicadores por tipo: receita; despesa; equilibrio

orcamental e divida, no 1.2 semestre de 2021 e de 2022.

Figura 1 | Indicadores de receita

100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
(20,00%) .
Receitas
Crescimento Receitas Crescimento R.ece!tas correntes Grau de
. correntes / . fiscais / cobradas/ . .
da receita . das receitas 3 . independénci
Receitas Receitas Receitas . .
total . correntes a financeira
totais correntes correntes
orcadas
mJUN-21 (1,56%) 93,02% (0,84%) 60,22% 46,72% 67,83%
WIUN-22 44,54% 92,85% 44,28% 66,19% 62,40% 70,81%

Em relacdo aos indicadores de receita, verificamos na figura 1, que:

e A receita total (somatério da receita corrente com a de capital, ndo incluindo o saldo de
geréncia nem as reposigdes nao abatidas nos pagamentos) que no corrente ano cresceu
significativamente;

e As receitas municipais sdao quase na sua totalidade de natureza corrente, com estas a
representarem mais de 90% das receitas totais;

e As receitas fiscais (impostos diretos e taxas) continuam a ser as receitas correntes mais
importantes, com uma representacdo de 66,19% das receitas neste 1.2 semestre;

e (Quanto ao grau de independéncia financeira, tem vindo a manter-se perto dos 70% por forca
do peso das receitas préprias (sdo as receitas totais deduzidas das transferéncias e dos
passivos financeiros), atingindo os 70,81% no 1.2 semestre do ano corrente, demonstrando

gue o Municipio ndo depende das transferéncias e dos passivos financeiros. Considera-se que
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existe independéncia financeira quando as receitas préprias sdo superiores a pelo menos

50% das receitas totais.
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30,00%
20,00%
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Despesas
. Despesas com correntes
. Despesas Crescimento da .
Crescimento da pessoal / realizadas /
correntes / despesa
despesa total . Despesas Despesas
Despesas totais correntes
correntes correntes
orcadas
W JUN-21 9,09% 73,52% 12,88% 40,16% 34,86%
JUN-22 10,33% 71,30% 6,99% 46,36% 33,16%

Quanto aos indicadores da despesa, observa-se na figura 2, que:

Mantem-se um crescimento da despesa total neste 1.2 semestre, com 10,33%;

As despesas correntes continuam a ser as principais despesas do Municipio, rondando cerca
de dois tergos destas;

As despesas com pessoal continuam a ser uma fatia muito importante das despesas correntes

da autarquia, atingindo neste semestre os 46,36%.

No que concerne aos indicadores de equilibrio orcamental e divida, representados na figura 3, conclui-

se que:

a representacdo das despesas correntes nas receitas correntes, diminuiu significativamente
face ao periodo homologo, passando para os 59,39%, devido essencialmente ao crescimento
da receita corrente, o que sera abordado no capitulo da receita, o que indica que cerca de
40% das receitas correntes, neste primeiro semestre estao disponiveis para a realizagao de
despesas de capital. Evidenciando a existéncia de equilibrio orcamental;

As despesas com o pessoal tém vindo a pesar cerca de um terco nas receitas correntes,

ficando-se pelos 27,53% no 1.2 semestre de 2022;
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e O servico da divida (somatério da despesa paga de juros e amortizacdes) tem diminuido de

forma sustentada, representando apenas 2,29% das receitas correntes do 1.2 semestre de

2022, em virtude da diminuicdo do endividamento de médio e longo prazo com a

consequente reducdao do montante despendido em amortizacao e juros de empréstimos.
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Na figura 4, é ilustrada a estrutura financeira do Municipio de Tavira, onde se verifica que as receitas

proprias tém rondado os 71%, demonstrando que a autarquia, atualmente, dispde de uma autonomia

financeira relevante.
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A andlise da execucdo orcamental, neste primeiro semestre de 2022, comparativamente com o
periodo homadlogo do ano anterior, reflete o comportamento do orgamento quer em termos de receita
cobrada bruta, quer em termos de despesa paga face as receitas e despesas previstas corrigidas

(incluem as alteragdes orcamentais ocorridas durante o semestre), respetivamente.

Unidade: €
JUN-2022 JUN-2021
RUBRICA PREVISOES EXECUCAO GRAU PREVISOES EXECUCAO GRAU
CORRIGIDAS ¢ EXECUCAO | CORRIGIDAS < EXECUCAO

Total dareceita 55.300.000 39.986.228 72,31%| 52.800.000 35.273.983 66,81%
Receita corrente 31.500.000 19.656.501 62,40%| 29.158.000 13.623.981 46,72%
Receita capital 5.000.000 1.513.072 30,26% 3.016.200 1.021.751 33,88%
Outras receitas 18.800.000 18.816.655 100,09%| 20.625.800 20.628.251 100,01%
Total da despesa 55.300.000 16.373.485 29,61%| 52.800.000 14.840.134 28,11%
Despesa corrente 35.200.000 11.673.477 33,16%| 31.300.000 10.910.451 34,86%
Despesa capital 20.100.000 4.700.008 23,38%|  21.500.000 3.929.683 18,28%

Na tabela 1, verifica-se que no 12 semestre de 2022 houve um ligeiro acréscimo da execucdo das
receitas municipais, face ao periodo homdlogo do ano anterior, atingindo uma execugdo de 72,31%,
ou seja, mais de metade da receita prevista sendo por isso, expectdvel que até ao final do ano se
execute os 100% da receita prevista, e eventualmente se venha a superar ligeiramente o montante
previsto. No que concerne a despesa (faturacdo paga), também se registou um aumento da sua

execucao, situando-se nos 29,61% no corrente semestre.

JUN - 2022 JUN-2021

100,09%
100,01%

72,31%
66,81%
62,40%

46,72%

30,26%
33,88%
29,61%
28,11%
33,16%
34,86%
23,38%

18,28%

TOTALDA RECEITA RECEITA OUTRAS TOTALDA DESPESA DESPESA
RECEITA CORRENTE CAPITAL RECEITAS DESPESA CORRENTE CAPITAL
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Na figura 5, encontram-se ilustrados os dados da tabela 1, sendo possivel verificar com melhor nitidez

gue todas as rubricas apresentaram variacGes positivas da sua execugao.

De referir ainda, que as taxas de execucdo apresentadas revelam o rigor com que o orgcamento foi
elaborado sendo um orcamento bastante proximo da estimativa real. Considerando a legislacdo que
regula a assuncdo de novos compromissos, é de extrema importancia que o orcamento ndo se afaste
da realidade, sendo este uma ferramenta fundamental para o estrito cumprimento das normas legais

existentes atualmente.

Este capitulo pretende abordar com maior pormenor as rubricas que compdem a receita do Municipio,
qguer ao nivel da relevancia de cada uma, quer em termos de variacdes ocorridas no primeiro semestre

do corrente ano, face ao anterior.

A receita cobrada bruta do Municipio de Tavira, neste 12 semestre, registou um aumento significativo
de 13,36%, (€4.712.245), face ao periodo homdlogo. Sendo que se excluirmos o “Saldo da geréncia
anterior” (este consiste em receita que sobrou do ano anterior), verificamos que a receita cresceu

44,66% (€6.547.540).

Unidade: €
JUN-2022 JUN-2021 VAR. RECEITA COBRADA
RUBRICA PREVISOES COBRADA GRAU PREVISOES COBRADA GRAU 2021-2022
CORRIGIDAS LIQUIDA EXECUCAO | CORRIGIDAS LIQUIDA EXECUCAO € %

Impostos diretos 15.977.600 11.998.685 75,10% 15.420.200 7.627.706 49,47% 4.370.979 57,30%
Impostos indiretos 100 - - 100 - 0,00% - -
Taxas, multas e outras penalidades 1.325.000 1.012.666 76,43% 1.804.600 576.781 31,96% 435.885 75,57%
Rendimentos de propriedade 3.117.800 1.543.695 49,51% 2.608.700 1.496.285 57,36% 47.410 3,17%
Transferéncias correntes 10.266.400 4.685.733 45,64% 8.072.100 3.691.562 45,73% 994.171 26,93%
Venda de bens e servigos correntes 314.300 329.017 104,68% 895.700 89.115 9,95% 239.902 269,20%
Outras receitas correntes 498.800 86.706 17,38% 356.600 142.532 39,97% (55.826) (39,17%)
Receitas correntes 31.500.000 19.656.501 62,40% 29.158.000 13.623.981 46,72% 6.032.520 44,28%
Venda de bens de investimento 6.100 20.000 327,87% 33.500 1.500 4,48% 18.500 1.233,33%
Transferéncias de capital 4.990.100 1.493.072 29,92% 2.982.200 1.020.251 34,21% 472.821 46,34%
Ativos financeiros 200 - - 200 - - - -
Passivos financeiros 200 - - 200 - - - -
Outras receitas de capital 3.400 - - 100 - - - -
Receitas capital 5.000.000 1.513.072 30,26% 3.016.200 1.021.751 33,88% 491.321 48,09%
Reposi¢des ndo abatidas nos pagamentos 21.939 38.593 175,91% 12.444 14.895 119,70% 23.699 159,11%
Saldo da geréncia anterior 18.778.061 18.778.061 100,00% 20.613.356  20.613.356 100,00%| (1.835.295) (8,90%)
TOTAL 55.300.000 39.986.228 72,31% 52.800.000 35.273.983 66,81% 4.712.245 13,36%
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Na tabela 2, consta a execucdo da receita por capitulos, no primeiro de semestre de 2021 e 2022,
verificando-se que o crescimento na receita corrente foi de 44,28% (€6.032.520) e a receita de capital

de 48,09% (€491.321).

Verifica-se um aumento generalizado dos varios capitulos da receita comparativamente ao ano
anterior. Sendo que este aumento é normal se tivermos em atencdo que no semestre do ano passado
ainda estdvamos sob efeito da pandemia do coronavirus SARS-Cov-2, tendo sido atribuidas isen¢des
para compensar as dificuldades econémicas das familias e dos estabelecimentos comercias. Nao
obstante, o principal responsavel, em termos absolutos, por este crescimento elevado sdo os impostos

diretos com 57,30% (€4.370.979).

No gue concerne a execucdo, em termos corrente ja foram cobradas 62,40% das receitas correntes
previstas e 30,26% das receitas de capital, com principal destaque para a “Venda de bens e servigos
correntes” com 104,68%, as “Taxas, Multas e outras penalidades” com 76,43% e os “Impostos diretos”
com 75,10%. Sendo que a execugao elevada das duas primeiras deve-se ao facto de termos tido poucas
receitas nos anos de 2020 e 2021 em resultado das isen¢des atribuidas e aos confinamentos o que

originou uma estimativa de receita abaixo de anos anteriores.
A rubrica das “Transferéncias de capital” é a que apresenta pior taxa de execu¢do com apenas 29,92%.

Figura 6 | Distribuicdo de receitas — JUN 2022

1%

~30%

47%
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4%

112%

M Impostos diretos 4% _ i Taxas, multas e outras penalidades
W Rendimentos de propriedade M Transferéncias correntes
i Transferéncias de capital i Saldo da geréncia anterior

M Outras receitas

Em termos de distribuicdo de receitas, comparando as figuras 6 e 7, observa-se que existem algumas
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diferengas entre o semestre do corrente ano e o do ano anterior. Verificando-se que o “Saldo da
geréncia anterior” diminuiu o seu peso mas continua a ser significativo no orgamento da autarquia,
representando 47%, seguido dos “Impostos diretos” que subiram para os 30% e das “Transferéncias

correntes” que aumentaram para os 12%.

Figura 7 | Distribuicdo de receitas — JUN 2021

1%

58%

3%/

M Impostos diretos M Taxas, multas e outras penalidades
i Rendimentos de propriedade M Transferéncias correntes
W Transferéncias de capital kd Saldo da geréncia anterior

M Outras receitas

A receita corrente é a principal receita do municipio, pelo que a analise do seu comportamento é de

extrema importancia para a compreensdo da evolugdo da prépria atividade econdmica do concelho.

Da apreciacdo dos dados constantes da tabela 3, onde é apresentada a receita corrente por
classificacdo econdmica, conclui-se que no final do primeiro semestre de 2022 a taxa de execucao
passou de 46,72% em 2021 para os 62,40%, o que revela que o orgamento esta a ser executado acima

do previsto, com um crescimento relevante de 44,28% (€6.032.520).

Verificam-se nestes primeiros 6 meses do ano que varias receitas apresentam uma execu¢ao acima

dos 100%, e um crescimento generalizado face ao periodo homologo.

Assim, nos “Impostos diretos” o destaque vai para a receita de IMT que na primeira metade do ano
atingiu o valor estimado para todo o ano. Nas “Taxas, Multas e outras penalidades” os loteamentos e
obras foram os que apresentaram maior crescimento em termos absolutos, o arrendamento urbano
voltou a apresentar receita dado que no semestre anterior ndo eram cobradas as rendas da habitacdo

social e as multas apresentaram um aumento significativo dado que se tem vindo a consolidar a
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cobranca das multas de estacionamento. Os “Rendimentos de propriedade” mantem-se face ao ano

anterior e no que concerne as “Transferéncias correntes” realca-se que a partir de abril a autarquia

assumiu competéncias na area da Educacdo e Saude o que originou uma receita extra, neste primeiro

semestre correspondente a cerca de €645.000. Quanto as receitas que compdem as “Venda de bens e

servigos correntes” foram as que apresentaram o maior crescimento, em termos percentuais, dado que

no ano anterior estavam em vigor algumas isencdes, com excecdo das refeicdes escolares que no

corrente ano continuam a ndo ser cobradas.

Unidade: €
JUN-2022 JUN-2021 VAR. RECEITA COBRADA
RUBRICA PREVISOES COBRADA GRAU PREVISOES  COBRADA GRAU 2021-2022
CORRIGIDAS LIQUIDA EXECUGAO |CORRIGIDAS  LIQUIDA EXECUGAO € %
Impostos diretos 15.977.600 11.998.685 75,10%( 15.420.200 7.627.706 49,47% 4.370.979 57,30%
IMI 7.242.900 3.660.654 50,54%| 7.263.000 3.504.005 48,24% 156.649 4,47%
1uc 791.700 471.085 59,50% 790.000 430.874 54,54% 40.210 9,33%
IMT 7.942.700 7.866.946 99,05%| 7.367.000 3.692.698 50,12% 4.174.248 113,04%
Outros 300 - - 200 129 64,41% (129) -100,00%
Impostos indiretos 100 - - 100 - - - -
Taxas, multas e outras penalidades 1.325.000 1.012.666 76,43%| 1.804.600 576.781 31,96% 435.885 75,57%
Loteamentos e obras 877.900 529.184 60,28%| 1.259.800 291.550 23,14% 237.634 81,51%
Ocupagdo da via publica 160.100 157.003 98,07% 184.200 157.614 85,57% (611) -0,39%
Arrendamento urbano 30.500 38.541 126,36% 90.100 7.212 8,00% 31.329 434,38%
Cemitérios 80.900 61.564 76,10% 84.700 51.745 61,09% 9.819 18,97%
Multas e outras penalidades 121.100 147.599 121,88% 103.800 48.803 47,02% 98.796 202,44%
Outras 54.500 78.774 144,54% 82.000 19.856 24,21% 58.918 296,73%
Rendimentos de propriedade 3.117.800 1.543.695 49,51%| 2.608.700 1.496.285 57,36% 47.410 3,17%
Dividendos 555.200 - - 510.200 22.123 4,34% (22.123) -100,00%
Concessdo EDP 2.044.000 1.237.302 60,53%| 1.644.000 1.227.588 74,67% 9.714 0,79%
Concessdo edlica 268.900 139.327 51,81% 256.000 132.140 51,62% 7.186 5,44%
Outros 249.700 167.066 66,91% 198.500 114.433 57,65% 52.632 45,99%
Transferéncias correntes 10.266.400 4.685.733 45,64%| 8.072.100 3.691.562 45,73% 994.171 26,93%
FEF/FSM/Participagdo no IRS e IVA 6.987.600 3.450.184 49,38%| 6.987.600 3.493.830 50,00% (43.646) -1,25%
Diregdo geral estab. Escolares 270.500 150.636 55,69% 245.500 52.629 21,44% 98.008 186,22%
Transf. Competéncias Lei 50/2018 1.997.100 645.455 32,32% - - - 645.455 -
INEM 143.000 68.998 48,25% 160.200 50.095 31,27% 18.903 37,73%
Projetos cofinanciados 554.400 338.555 61,07% 286.700 61.049 21,29% 277.506 454,57%
Outras 2.310.900 677.360 29,31% 392.100 33.960 8,66% 643.400 1894,60%
Vendade bense servigos correntes 314.300 329.017 104,68% 895.700 89.115 9,95% 239.902 269,20%
Venda de bens 6.600 4.133 62,62% 12.800 1.406 10,99% 2.727 193,93%
Servigos desportivos 16.300 9.264 56,83% 20.600 10 0,05% 9.254 96400,00%
Transporte coletivo 10.600 802 7,57% 46.500 58 0,13% 744 1275,02%
Mercados e feiras 27.300 28.076 102,84% 116.000 4.380 3,78% 23.696 541,04%
Prolongamento de horario 12.300 10.963 89,13% 19.000 6.264 32,97% 4.699 75,00%
Refeigbes escolares 65.300 897 1,37% 124.000 39.898 32,18% (39.001) -97,75%
Rendas 116.100 241.282 207,82% 324.400 14.250 4,39% 227.032 1593,17%
Outras 59.800 33.600 56,19% 232.400 23.144 9,96% 10.456 45,18%
Outrasreceitas correntes 498.800 86.706 17,38% 356.600 142.532 39,97% (55.826) -39,17%
TOTAL 31.500.000 19.656.501 62,40%( 29.158.000 13.623.981 46,72% 6.032.520 44,28%
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Na figura 8, podemos visualizar melhor quais as receitas que influenciaram as maiores quebras e quais

as que tiveram um melhor crescimento.

Em termos positivos, destaca-se claramente o “IMT” com €4.174.148, seguido das “Transf.
Competéncias Lei 50/2018” com €645.455, dos “Projetos cofinanciados” com €277.506, dos
“Loteamentos e obras” com €237.634 e das “Rendas” com €227.032, pelos motivos referidos

anteriormente.

Em contrapartida, registaram-se descidas apenas nas “Transferéncias do OE” com €43.646 e nas

“Refeigcdes escolares” com €39.001.

] 227032 RENDAS
(39.001) L REFEIGBES ESCOLARES
_J 277.506 PROJ. COFINANC.
J 98.008 DIReCAO GERAL ESTAB. ESCOLARES
645.455 TransF. COMPETENCIAS LE1 50,2018
(43.646) L Transr. po OE
.J 237.634 LoTEAM. E OBRAS
| 20.210 e
4.174.248
v
_J 156.649 IMI
(500.000) - 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000 3.000.000 3.500.000 4.000.000 4.500.000

Na figura 9, estao refletidas as principais receitas correntes do primeiro semestre de 2022, onde se
sobressai mais uma vez o “IMT” com 7,87 milhdes de euros, seguido do “IM/I” com 3,66 milhdes de
euros e das “Transferéncias do OE” com 3,45 milhdes de euros, o que demonstra a grande dependéncia
destas, principalmente da receita de IMT que é uma receita volatil em comparacdo com as restantes,
dado que depende da boa saude dos varios agentes econdmicos. Numa segunda escala de grandeza
surgem as receitas com a “ConcessGo EDP” que atingiu cerca de 1,2 milhdes de euros e as “Transf.
Competéncias Lei 50/2018” com €645.455, seguida dos “Loteamentos e obras” e do “IUC” com

€529.184 e €471.085, respetivamente.
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Rendas | | 241.282
Proj. cofinanc. _‘ 338.555
Direcdo geral estab. Escolares J 150.636
Transf. Competéncias Lei 50/2018 ‘ 645.455

Transf. do OE 3.450.184

Concessdo edlica _‘ 139.327

Concessdo EDP 1.237.302
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uc 471.085
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IMI 3.660.654
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As receitas de capital tém um peso menor em termos globais na receita da autarquia. No entanto,
incluem os principais financiamentos obtidos para a realizacdo de investimentos que se revelam de

extrema importancia para a realizacdo destes.

Da apreciacdo dos dados constantes da tabela 3, onde é apresentada a receita corrente por
classificagdo econdmica, conclui-se que no final do primeiro semestre de 2021 a taxa de execugao
passou de 46,72% em 2021 para os 62,40%, o que revela que o orgamento esta a ser executado acima

do previsto, com um crescimento relevante de 44,28% (€6.032.520).

Na tabela 4, é apresentada a receita de capital por classificacdo econdmica, onde se verifica que no
final do primeiro semestre de 2022 a taxa de execucdo passou de 33,88% em 2021 para os 30,26%,

refletindo um crescimento de 48,09% (€491.321).

N3o obstante ter havido um aumento das receitas cobradas, a taxa de execug¢do diminuiu porque as
previsdes corrigidas para o corrente ano (5 milhdes de euros) sdo superiores as do ano anterior (3

milhdes de euros).
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Assim, o responsavel pelo aumento das receitas de capital foram os projetos cofinanciados, que apesar
de ainda estarem muito aquém do previsto, foram superiores em £€396.056 (61,66%)

comparativamente ao semestre anterior.

Em relacdo, as outras receitas, constata-se um decréscimo de 8,78% (€1.811.596), que resultou da
diminuicdo do saldo que transita entre geréncias, que no corrente ano apresentou uma quebra de

8,90% (€1.835.295).

Unidade: €
JUN-2022 JUN-2021 VAR. RECEITA COBRADA
RUBRICA PREVISOES COBRADA GRAU PREVISOES COBRADA GRAU 2021-2022
CORRIGIDAS LIQUIDA EXECUCAO |CORRIGIDAS LIQUIDA EXECUCAO € %
Receitas de capital 5.000.000 1.513.072 30,26%| 3.016.200 1.021.751 33,88% 491.321 48,09%
Vendade bensde investimento 6.100 20.000 327,87% 33.500 1.500 4,48% 18.500 1233,33%
Terrenos 1.200 0 0,00% 0 0 - - -
Edificios 200 0 0,00% 28.600 0 0,00% - -
Habitagbes 200 0 0,00% 200 0 0,00% - -
Outros bens de investimento 4.500 20.000 444,44% 4.700 1.500 31,91% 18.500 1233,33%
Transferéncias de capital 4.990.100 1.493.072 29,92%| 2.982.200 1.020.251 34,21% 472.821 46,34%
FEF|N.23 art.2 352 Lei 73/2013 582.000 290.976 50,00% 582.000 290.976 50,00% - 0,00%
Projectos cofinanciados 4.272.000 1.038.328 24,31%( 2.352.100 642.275 27,31% 396.053 61,66%
Outros 136.100 163.768 120,33% 48.100 87.000 180,87% 76.768 88,24%
Ativos financeiros 200 0 0,00% 200 0 0,00% - -
Passivos financeiros 200 0 0,00% 200 0 0,00% - -
Outras receitas de capital 3.400 0 0,00% 100 0 0,00% o o
Outras receitas 18.800.000 18.816.655 100,09%| 20.625.800 20.628.251 100%| (1.811.596) -8,78%
Reposi¢bes ndo abatidas aos pagamentos 21.939 38.593 175,91% 12.444 14.895 119,70% 23.699 159,11%
Saldo da geréncia anterior 18.778.061 18.778.061 100,00%| 20.613.356 20.613.356 100,00%| (1.835.295) -8,90%
TOTAL 23.800.000 20.329.727 85,42%| 23.642.000 21.650.002 91,57%| (1.320.275) -6,10%

Considerando que as receitas com transferéncias e subsidios obtidos sdo a segunda principal fonte de
receita do Municipio de Tavira a seguir as receitas fiscais, importa apreciar com maior detalhe o seu

comportamento.

Assim, na tabela 5, constam todas as receitas provenientes de transferéncias, quer correntes, quer de

capital, por tipo.

Da apreciacdo destas, conclui-se que o Municipio recebeu no corrente semestre mais €1.466.992
(31,13%) do que no semestre do ano anterior, tendo-se registado o maior crescimento em termos

absolutos nas transferéncias provenientes das transferéncias do Estado onde se incluem as novas
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transferéncias de competéncias da Educagdo e Saude que apenas se concretizaram neste més de abril

com €699.816 (18,34%) seguidas dos fundos comunitarios com €673.559 (95,77%).

Unidade: €
. JUN-2022 JUN-2021 VARIAGA02021-2022
RUBRICA
VALOR PESO VALOR PESO € %

1. Transferéncias do Estado 4.537.251 73,43% 3.837.435 81,44% 699.816 18,24%
Correntes 4.246.275 68,72% 3.546.459 75,27% 699.816 19,73%
Capital 290.976 4,71% 290.976 6,18% 0 0,00%

2. Fundos comunitarios 1.376.883 22,28% 703.324 14,93% 673.559 95,77%
Correntes 338.555 5,48% 61.049 1,30% 277.506 454,57%
Capital 1.038.328 16,80% 642.275 13,63% 396.053 61,66%

3. Outras transferéncias 264.671 4,28% 171.055 3,63% 93.616 54,73%
Correntes 100.903 1,63% 84.055 1,78% 16.848 20,04%
Capital 163.768 2,65% 87.000 1,85% 76.768 -

4. TOTAL (1+2+3) 6.178.805 100% 4.711.813 100% 1.466.992 31,13%
Correntes 4.685.733 75,84% 3.691.562 78,35% 994.171 26,93%
Capital 1.493.072 24,16% 1.020.251 21,65% 472.821 46,34%

A figura 10, ilustra de uma forma clara o peso que as transferéncias do Estado tém nas transferéncias
totais recebidas pela autarquia, verificando-se que o seu peso aumentou e razoavelmente por forca da
transferéncia de competéncias para as autarquias, o que no final do ano sera mais relevante pois

apenas estao refletidos 3 meses destas.

WJUN-2021 WJUN-2022

Ji71.055

3. Outras transferéncias '264.671

‘703.324
2. Fundos comunitarios |1.376.883

‘3.837.435
1. Transferéncias do Estado ‘4 537951

0 1.000.000 2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000
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No presente capitulo, é apreciado o comportamento da execucdo da despesa, ou seja, a despesa paga.

A tabela 6, retrata de uma forma sintética o comportamento da despesa do municipio nos primeiros
seis meses do ano 2022 comparativamente aos de 2021. Neste, verifica-se que houve um aumento da
despesa paga, de 10,33% (€1.533.351), tendo as despesas de capital desempenhado o papel principal
ao registar um aumento significativo de 19,60% (€770.325), enquanto as despesas correntes subiram

6,99% (€763.026).

Apesar do aumento registado, a execucdo das despesas correntes foi de 33,16% e as de capital apenas
23,38% o que revela, em parte, a demora na execugao das empreitadas, por forca da escassez de

materiais e matérias primas provocada pela pandemia e agravada pela guerra na Ucrania.

Unidade: €
JUN-2022 JUN-2021 VAR. DESPESA PAGA
RUBRICA PREVISOES DESPESA GRAU PREVISOES  DESPESA GRAU 2021-2022
CORRIGIDAS PAGA EXECUGAO |CORRIGIDAS PAGA EXECUGAO € %
Despesas correntes 35.200.000 11.673.477 33,16%| 31.300.000 10.910.451 34,86% 763.026 6,99%
Despesa com o pessoal 13.540.100 5.412.391 39,97%| 11.102.100 4.381.451 39,47% 1.030.940 23,53%
Aquisicdo de bens e servigos 12.087.100 2.932.998 24,27%|( 11.012.400 2.706.693 24,58% 226.305 8,36%
Juros e outros encargos 53.100 15.122 28,48% 149.900 18.961 12,65% (3.839) (20,25%)
Transferéncias correntes 4.508.500 1.757.882 38,99%| 4.209.500 2.089.442 49,64% (331.560) (15,87%)
Subsidios 4.907.900 1.539.152 31,36%| 4.690.500 1.696.593 36,17% (157.441)  (9,28%)
Outras despesas correntes 103.300 15.932 15,42% 135.600 17.312 12,77% (1.380)  (7,97%)
Despesas de capital 20.100.000 4.700.008 23,38%| 21.500.000 3.929.683 18,28% 770.325 19,60%
Aquisi¢do de bens de capital 18.700.000 4.191.172 22,41%| 20.050.000 3.378.815 16,85% 812.358 24,04%
Tranferéncias de capital 399.600 74.098 18,54% 415.700 61.155 14,71% 12.943 21,16%
Ativos financeiros - - - - - - - -
Passivos financeiros 917.000 434.737 47,41%| 1.032.300 489.714 47,44% (54.976) (11,23%)
Outras despesas capital 83.400 - - 2.000 - - - -
TOTAL 55.300.000 16.373.485 29,61%| 52.800.000 14.840.134 28,11% 1.533.351 10,33%

Nas figuras 11 e 12, encontra-se ilustrada a distribuicdo das despesas em junho de 2022 e junho de
2021, respetivamente, onde se verificam apenas alteragdes pontuais na estrutura das despesas, com
a “Despesa com o pessoal” a manter-se como a mais relevante, passando dos 30% para os 33%, seguida
da “Aquisicdo de bens de capital” que também aumentou de 23% para os 25% e da “Aquisicéo de bens
e servigos” que se mantiveram com 18%. As “Transferéncias correntes” diminuiram dos 14% para uma

representacdo de 11% e os “Passivos financeiros” reduziram dos 11% para os 9%.
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No que concerne a despesa corrente do Municipio de Tavira (tabela 7), registaram-se variacdes
positivas e negativas, com as “Despesas com o Pessoal” a apresentarem o incremento mais relevante
de 23,53% (€1.030.940) uma vez que a partir de abril deu-se inicio ao pagamento dos vencimentos dos
funciondrios das escolas e dos centros de saude, cujas competéncias passaram para a esfera da
autarquia. No entanto, estes vencimentos sdo suportados quase na totalidade pelo Estado que
transfere através do Fundo de Financiamento da Descentralizacdo a devida compensacao. De seguida
temos a variacao positiva de algumas aquisi¢cdes de bens e servicos, como é o caso dos combustiveis e
transportes que resulta do regresso a atividade normal dos servicos e da subida dos precos e dos

encargos de cobranca de receita que tem correspondéncia direta ao aumento de receita registado no
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IMT, dado tratar-se da percentagem paga as Financas pela realizacdo da cobranca, enquanto as
locacdes registaram uma diminuicao relevante neste primeiro semestre face ao homologo. Em termos

de reducdo destaca-se ainda os apoios financeiros a instituicdes sem fins lucrativos dado que no ano

anterior realizaram-se apoios extraordinarios por causa da pandemia.

tavira

Unidade: €
. JUN-2022 JUN-2021 VARIACAO2021-2022
RUBRICA
VALOR PESO VALOR PESO € %
Despesa com o pessoal 5.412.391 46,36% 4.381.451 40,16% 1.030.940 23,53%
Remunerac¢des certas e permanentes 4.163.188 35,66% 3.433.999 31,47% 729.190 21,23%
Abonos variaveis ou eventuais 214.701 1,84% 170.707 1,56% 43,994 25,77%
Seguranga social 1.034.501 8,86% 776.745 7,12% 257.756 33,18%
Aquisi¢do de bens e servigos 2.932.998 25,13% 2.706.693  24,81% 226.305 8,36%
Matérias-primas 84.553 0,72% 58.894 0,54% 25.659 43,57%
Combustiveis 259.960 2,23% 116.177 1,06% 143.783 123,76%
Alimentacdo 220.029 1,88% 166.760 1,53% 53.269 31,94%
Material transporte e outro material (pegas) 19.242 0,16% 38.764 0,36% (19.522) (50,36%)
Prémios, condecoragdes e ofertas 44.677 0,38% 8.963 0,08% 35.715 398,48%
Material de educacgdo, cultura e recreio 34.958 0,30% 31.037 0,28% 3.921 12,63%
Encargos das instalagdes 263.319 2,26% 261.207 2,39% 2.112 0,81%
Limpeza e higiene 85.170 0,73% 65.660 0,60% 19.510 29,71%
Conservagdo de bens 91.370 0,78% 69.697 0,64% 21.673 31,10%
Locacio 91.367 0,78% 243.529 2,23% (152.162) (62,48%)
Comunicacdes 35.730 0,31% 43.009 0,39% (7.279) (16,92%)
Transportes 227.967 1,95% 141.260 1,29% 86.707 61,38%
Seguros 62.926 0,54% 70.752 0,65% (7.826) (11,06%)
Publicidade 53.884 0,46% 24.819 0,23% 29.065 117,11%
Assiséncia técnica 133.299 1,14% 105.245 0,96% 28.054 26,66%
Trabalhos especializados 124.504 1,07% 137.686 1,26% (13.182)  (9,57%)
Encargos cobranga de receita 301.568 2,58% 191.005 1,75% 110.563 57,88%
Outros 798.475 6,84% 932.229 8,54% (133.754) (14,35%)
Juros e outros encargos 15.122 0,13% 18.961 0,17% (3.839) (20,25%)
Transferéncias correntes 1.757.882 15,06% 2.089.442 19,15% (331.560) (15,87%)
Freguesias 658.420 5,64% 683.912 6,27% (25.492)  (3,73%)
AssociagOes de Municipios 66.568 0,57% 43.798 0,40% 22.770 51,99%
Inst. Sem fins lucrativos 1.014.371 8,69% 1.321.729 12,11% (307.357) (23,25%)
Outros 18.523 0,16% 40.003 0,37% (21.480) (53,70%)
Subsidios 1.539.152 13,19% 1.696.893 15,55% (157.741) (9,30%)
Empresas publicas municipais e intermunicipais 1.473.913 12,63% 1.645.006 15,08% (171.093) (10,40%)
Outros 65.239 0,56% 51.886 0,48% 13.353 25,73%
Outras despesas correntes 15.932 0,14% 17.312 0,16% (1.380) (7,97%)
TOTAL 11.673.477 100% 10.910.751 100% 762.726 6,99%

Na figura 13, podemos verificar com melhor detalhe as despesas com o pessoal, que representam
neste primeiro semestre, 46,36% das despesas correntes e na figura 14 temos as principais variagdes

positiva e negativas da segunda despesa corrente mais representativa, com 25,13%, a aquisicao de

bens e servicos.
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Figura 13 | Despesas com o pessoal
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Figura 14 | Varia¢do da aquisi¢cdo de bens e servigcos — JUN 2021/2022
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As despesas de capital refletem os investimentos de médio e longo prazo que o executivo municipal

executou no periodo em analise.

Na tabela 8, é demonstrada a evolucao da despesa de capital paga, que no corrente semestre registou
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um aumento significativo face ao periodo homdlogo, de 19,60% (€770.325), com especial destaque
para os gastos com habitacdes e o material de transporte, dado que se encontra em fase de execucao
a conservacao das habitacdes socias da Horta do Carmo e Atalaia e foi concretizada a aquisicdo de 1

autocarro de 55 lugares.

Unidade: €
a JUN-2022 JUN-2021 VARIACI\O 2020-2021
RUBRICA
VALOR PESO VALOR PESO € %
Aquisi¢do de bens de capital 4.191.172 89,17% 3.378.815 85,98% 812.358 24,04%
Terrenos 8.979 0,19% 8.978 0,23% 0 0,00%
Habitagdes 853.930 18,17% 0 0,00% 853.930 -
Instalagdes desportivas e recreativas 40.588 0,86% 13.520 0,34% 27.068 200,20%
Escolas 221.301 4,71% 89.691 2,28% 131.610 146,74%
Sinalizagdo e transito 16.513 0,35% 39.800 1,01% (23.287) (58,51%)
Material de transporte 539.505 11,48% 188.162 4,79% 351.343 186,72%
Viagdo urbana 1.695.711 36,08% 1.816.307 46,22% (120.596) (6,64%)
Cemitérios 0 0,00% 76.177 1,94% (76.177) (100,00%)
Equipamento administrativo e informatico 33.534 0,71% 95.797 2,44% (62.263) (65,00%)
Equipamento basico 141.580 3,01% 161.218 4,10% (19.637) (12,18%)
Outros 639.531 13,61% 889.164 22,63% (249.633) (28,07%)
Tranferéncias de capital 74.098 1,58% 61.155 1,56% 12.943 21,16%
Ativos financeiros 0 0,00% 0 0,00% - -
Passivos financeiros 434.737 9,25% 489.714 12,46% (54.976) (11,23%)
Outras despesas capital 0 0,00% 0 0,00% - -
TOTAL 4.700.008 100% 3.929.683 100% 770.325 19,60%
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LJUN-2022 658.420 66.568 1.473913 134.902 211.778 248.805 392.277 184.470
WJUN-2021 683912 43.798 1.645.006 277.063 232.698 5.000 236.443 723.269
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As transferéncias e subsidios concedidos pelo Municipio de Tavira sdo uma das despesas que importa

aprofundar, dada a sua relevancia.

Assim na figura 15, estdo refletidas as despesas pagas com transferéncias e subsidios, quer de natureza

corrente, quer de capital, discriminadas por finalidade/tipo no semestre de 2022, comparativamente

ao de 2021. Verifica-se que na generalidade houve uma reducdo, com maior destaque dos “Outros”

onde seinclui o apoio dado a UAC no dmbito do apoio aos empresarios locais no ano anterior por causa

da pandemia. Em contrapartida, os apoios desportivos e de educacdo aumentaram nestes periodo.

A gestdo da divida deve-se pautar por principios como o rigor e o forte controlo.

Neste sentido, verifica-se que no 12 semestre de 2022 (tabela 9), o Municipio de Tavira reduziu a sua

divida em 9,50%, o que representa uma reducdo de cerca de meio milhdo de euros, face ao mesmo

periodo no ano passado.

Unidade: €

. JUN-2022 JUN-2021 VARIACA02021-2022

RUBRICA
VALOR PESO VALOR PESO € %

Curto prazo 1.153.335 23,13% 721.076  13,09% 432.259 59,95%
Fornecedores correntes 269.516 5,41% 55.767 1,01% 213.749 383,29%
Fornecedores corentes em conferéncia 239.934 4,81% 130.844 2,37% 109.090 83,37%
Fornecedores de investimento 81.414 1,63% 31.669 0,57% 49.745 157,08%
Fornecedores investi. em conferéncia 78.095 1,57% 10.622 0,19% 67.473 635,22%
Financiamentos obtidos 474.398 9,51% 484.812 8,80% (10.414) (2,15%)
Locagdo 9.979 0,20% 7.362 0,13% 2.617 35,55%
Médio e longo prazo 3.832.707 76,87% 4.788.159 86,91% (955.452) (19,95%)
Fornecedores de investimento 160.114 3,21% 178.070 3,57% (17.956) (10,08%)
Financiamentos obtidos 3.524.746  70,69% 4.440.375 89,06% (915.629) (20,62%)
Locagdo 147.846 2,97% 169.714 3,40% (21.868) (12,89%)
TOTAL 4.986.041 100% 5.509.235 100% (523.194) (9,50%)

A referida quebra prendeu-se quer com a diminuicdo de 19,95% da divida de médio e longo prazo,

cerca de 1 milhdo de euros, que compensou o aumento da divida de curto prazo de 59,95% (€423.259).

A divida de curto prazo, no primeiro semestre de 2022, é de €1.153.335, sendo que mais de metade
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desta, €474.812 refere-se ao reconhecimento da divida de financiamentos obtidos que serdao pagos ao

longo do ano, nas respetivas datas de vencimento, e €318.029 refere-se a documentos em conferéncia,

pelo que este tipo de divida é praticamente nula no final do ano desde que seja possivel confirmar e

efetuar pagamento em tempo.

A divida de médio e longo prazo representa 76,87% da divida, e € composta por empréstimos, pela

locagao financeira do prédio da “Level Up” e pelo contrato de direito de superficie realizado com o

Ginasio Clube de Tavira.

Na figura 16, é mais percetivel a variacdo da divida por natureza, onde se confirma que a reducdo da

divida foi significativa a médio e longo prazo.
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A variacdao da divida entre no 1.2 semestre de 2021 e o de 2022, revela a forte reducdo dos
financiamentos obtidos, por contrapartida de uma ligeira subida dos fornecedores de investimento e
dos correntes. No entanto, no final do ano é expectdvel que apenas constituam divida os valores de
faturacdo que ndo seja confirmada em tempo de ser concretizado o pagamento, ou cujas certidées

nao sejam entregues.

Fornecedores
correntes
10%

Fornecedores
de investimento
7%

Financiamentos

obtidos
83%
Unidade: €
- VARIAGA02021-2022
DESIGNACAO JUN-2022 JUN-2021 %
Empréstimos excecionados 2.379.258 2.885.997 (506.739) (17,56%)
Horta do Carmo - 67 fogos 432.346 555.873 (123.527) (22,22%)
Horta do Carmo - 57 fogos 144.786 186.153 (41.367) (22,22%)
Atalaia - 66 fogos 517.326 632.287 (114.961) (18,18%)
Atalaia - 66 fogos (s/bonif) 140.799 172.087 (31.289) (18,18%)
Hab. social St.2 Catarina 251.421 296.851 (45.431) (15,30%)
Hab. social St.2 Catarina (s/bonif) 8.654 25.867 (17.214) (66,55%)
Hab. social Quinta Salinas 844.531 973.542 (129.011) (13,25%)
Hab. social do Bairro Jara 39.397 43.336 (3.940) (9,09%)
Empréstimos ndo excecionados 1.619.885 2.039.190 (419.306) (20,56%)
Cine-teatro 48.745 (48.745) (100,00%)
Terreno sitio cara de pau 14.152 42.440 (28.288) (66,65%)
Equipamentos Diversos 30.809 92.252 (61.443) (66,60%)
Financiamento de Invest. 2003 55.499 92.498 (36.999) (40,00%)
Financiamento de Invest. 2004 113.360 158.704 (45.344) (28,57%)
Hab. social fragdo H-Lote 11 15.202 17.102 (1.900) (11,11%)
Investimentos de 2009 1.390.863 1.578.745 (187.881) (11,90%)
Recuperagdo da igreja das ondas - QREN - 8.705 (8.705) (100,00%)
Locagdo financeira 157.825 177.075 (19.250) (10,87%)
TOTAL 4.156.968 4.925.188 (926.045) (15,60%)
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A figura 18 demonstra claramente que a divida da autarquia resulta essencialmente dos
financiamentos obtidos que representam 83%, seguidos dos fornecedores correntes com 10% e dos

fornecedores de investimento com 7%.

Em relacdo aos financiamentos obtidos, na tabela 10 encontram-se elencados os varios empréstimos
gue a autarquia tem, onde €2.379.258 correspondem a empréstimos excecionados e os restantes

€1.619.885 a empréstimos ndo excecionados.

Unidade: €
DESIGNAGAO JUN-2022 JUN-2021 MalilalgaCbdbs Sre:
€ %

Juros 11.809 18.961 (7.152) (37,72%)
Amortizagdo 434.737 489.714 (54.976) (11,23%)
Total 446.546 508.674 (62.128)  (12,21%)

Indicadores
Juros / Despesa total 0,04% 0,07% — .
Amortizacdes /Despesa total 1,45% 1,74% - —
Servigo da divida / Despesa total 1,49% 1,81% - —

A tabela 11, compreende a andlise sintetizada sobre a capitacdo do servico da divida pago pelo
Municipio de Tavira, nas vertentes dos encargos financeiros (juros) e passivos financeiros
(amortizacoes). Verificando-se que o servico da divida reduziu o seu peso para 1,49% neste 12

semestre, devido essencialmente ao montante pago de amortizacdes, €434.737.

Unidade:€
DESIGNAGAO VALOR

Receita corrente liquida
2019 29.153.426
2020 27.226.542
2021 29.813.228
Médiadareceitados 3 anos 28.731.065
Limite da divida total (1,5 x Média dareceita) 43.096.598

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das
autarquias locais, houve alteragdes significativas no que se refere ao controlo da divida da autarquia,

caindo o termo “Endividamento liquido municipal” para surgir o de “Divida total”.
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O limite da divida total é apurado em cada ano de acordo com 1,5 vezes a média da receita corrente
liguida nos trés exercicios anteriores (n.2 1 do artigo 52.2 da referida Lei), sendo no corrente ano de

€43.096.598, conforme apuramento demonstrado na tabela 12.

Por sua vez, o montante da “Divida total” resulta do total das operagdes orcamentais do municipio, o
que engloba toda a divida da autarquia, desde o curto ao médio/longo prazo, n.2 2 do mesmo artigo.
Com a agravante de que existem determinadas circunstancias que determinam que alguns resultados
de certas entidades, nas quais a autarquia detenha participacdes possam ser considerados divida da

autarquia na devida proporcdo da participacdo, de acordo com o artigo 54.2 da referida Lei.

Portanto, em 1.2 lugar importa apurar qual a divida total da autarquia, independentemente dos
resultados de outras entidades que sejam relevantes para efeitos de limite da divida total. Para o
efeito, no corrente ano através da Instrugdo n.2 1/2019 de 6 de marco, o Tribunal de Contas apresenta
o modelo 14 que estabelece a forma de efetuar o apuramento da divida total e que consiste
essencialmente no somatdério do passivo corrente com o nao corrente, menos os valores referentes as
provisoes, diferimentos, operacdes de tesouraria e empréstimos excecionados. Assim e de acordo com
essa formula foi elaborada a tabela 13, em que concluimos que a divida total do Municipio de Tavira
neste 1.2 semestre de 2022 é de €4.733.564, ficando muito aqguém do limite imposto, e obtendo assim

uma margem de €38.363.034, conforme se pode ver na figura 19.

Unidade:€

APURAMENTO DiVIDA TOTAL - MUNICiPIO 2022
1. Passivo ndo corrente (total) 15.687.304
2. Passivo ndo corrente | Provisdes 4.643.833
3. Passivo ndo corrente | Diferimentos 7.194.992
4. Passivo corrente (total) 3.354.415
5. Passivo corrente | Diferimentos 9.500
6. Passivo relativoao art.2 90-A do RFALEI -
7.Saldofinal de operagdes de tesouraria 80.572
8. Fundo de Apoio Municipal -
9. Empréstimos bancarios excluidos do célculo 2.379.258
10. DiVIDA TOTAL (1-2-3+4-5-6-7-8-9) 4.733.564
11. Limite dadividatotal (1,5 x Média dareceita) 43.096.598
MARGEM (11-10) 38.363.034
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4.733.564

43.096.598

L DivipaATOTAL  kd LiMITE DA DiVIDA B MARGEM

De referir, que para o calculo do montante da divida da autarquia devem ser incluidas as dividas de
algumas entidades em determinadas situagdes, mas apenas no final do ano, e o impacto nunca é muito

significativo, pelo que ndo é expectavel que tenha influéncia na capacidade de endividamento da

autarquia.
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DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
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Unidade: €
) PERIODO VARIAGAO 2021-2022
RUBRICAS
30-06-2022 30-06-2021 € %
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 174.712.893,55} 177.500.288,99 (2.787.395,44) (1,57%)
Propriedades de investimento - - - -
Ativos intangiveis 780.198,37 905.580,50 (125.382,13) (13,85%)
Ativos bioldgicos - - - -
ParticipagGes financeiras 6.617.798,39 5.443.505,62 1.174.292,77 21,57%
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis - - - -
Acionistas/sdcios/associados - - - -
Diferimentos - - - -
Outros ativos financeiros - - - -
Ativos por impostos diferidos - - - -
Clientes, contribuintes e utentes - - - -
Outras contas a receber - 303.465,25 (303.465,25) (100,00%)
182.110.890,31{ 184.152.840,36! (2.041.950,05) (1,11%)
Ativo corrente
Inventarios 499.217,90 457.211,40 42.006,50 9,19%
Ativos bioldgicos - - - -
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis 2.000,02 2.000,02 - -
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis 7.902,00 7.902,00 - -
Clientes, contribuintes e utentes 249.352,23 127.431,31 121.920,92 95,68%
Estado e outros entes publicos 36.239,40 26.055,71 10.183,69 39,08%
Acionistas/sdcios/associados - - - -
Outras contas a receber 4.260.682,77 4.058.578,43 202.104,34 4,98%
Diferimentos 190.441,67 84.050,50 106.391,17 126,58%
Ativos financeiros detidos para negociagdo - - - -
Outros ativos financeiros - - - -
Ativos ndo correntes detidos para venda - - - -
Caixa e depositos 23.693.315,61 20.586.968,41 3.106.347,20 15,09%
28.939.151,60; 25.350.197,78 3.588.953,82 14,16%
TOTAL DOATIVO 211.050.041,91; 209.503.038,14 1.547.003,77 0,74%
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Unidade: €

. PERIODO VARIAGA02021-2022

RUBRICAS
30-06-2022 30-06-2021 € %
PATRIMONIO LIQUIDO

Patriménio/Capital 212.044.817,42} 212.018.791,66 26.025,76 0,01%
Agdes (quotas) préprias - - - -
Outros instrumentos de capital préoprio - - - -
Prémios de emissdo - - - -
Reservas 2.729.470,72 2.729.470,72 - -
Resultados transitados (41.676.605,88)} (36.873.077,17)} (4.803.528,71) 13,03%
Ajustamentos em ativos financeiros 3.400.961,31 2.717.781,59 683.179,72 25,14%
Excedentes de revalorizagdo - - - -
Outras variagdes no Patrimonio Liquido 15.485.755,53} 12.360.307,91 3.125.447,62 25,29%
Resultado liquido do periodo 23.923,25] (8.188.485,32) 8.212.408,57 (100,29%)

Dividendos antecipados

Interesses que ndo controlam

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 192.008.322,35! 184.764.789,39 7.243.532,96 3,92%
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Provisdes 4.643.833,17 4.349.534,99 294.298,18 6,77%
Financiamentos obtidos 3.672.591,80 4.610.088,90 (937.497,10) (20,34%)
Fornecedores de investimentos 160.113,73 178.070,41 (17.956,68) (10,08%)
Responsabilidades por beneficios pés-emprego - - - -
Diferimentos 7.194.991,86! 12.819.476,70} (5.624.484,84) (43,87%)
Passivos porimpostos diferidos - - - -
Fornecedores - - - -
Outras contas a pagar 15.773,79 15.773,79 - -
15.687.304,35! 21.972.944,79| (6.285.640,44)  (28,61%)
Passivo corrente
Credores portransferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos 36.500,00 87.410,16 (50.910,16) (58,24%)
Fornecedores 509.449,50 186.610,45 322.839,05 173,00%
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes - - - -
Estado e outros entes publicos 572.555,26 226.178,99 346.376,27 153,14%
Acionistas/sdcios/associados - - - -
Financiamentos obtidos 484.376,50 492.174,42 (7.797,92) (1,58%)
Fornecedores de investimentos 161.419,40 43.478,18 117.941,22 271,27%
Outras contas a pagar 1.580.614,55 1.719.951,76 (139.337,21) (8,10%)
Diferimentos 9.500,00 9.500,00 - -
Passivos financeiros detidos para negociagdo - - - -
Outros passivos financeiros - - - -
3.354.415,21 2.765.303,96 589.111,25 21,30%
TOTAL DO PASSIVO 19.041.719,56 24.738.248,75; (5.696.529,19) (23,03%)
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO E PASSIVO 211.050.041,91} 209.503.038,14 1.547.003,77 0,74%
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Unidade: €
PERIODO VARIAGAO 2021-2022
RENDIMENTOS E GASTOS
30-06-2022 30-06-2021 € %

Impostos, contribui¢des e taxas

Vendas

Prestagdes de servigos e concessdes

Transferéncias e subsidios correntes obtidos

Rendimentos/Gastos imputados de ent. controladas, assoc. e empree. conj.
VariagBes nos inventarios da produgdo

Trabalhos para a prépria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Fornecimentos e servigos externos

Gastos com pessoal

Transferéncias e subsidios concedidos

Prestagdes sociais

Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversdes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)

Provisdes (aumentos/reducdes)

Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversdes)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

7.904.588,01
402.700,55
4.710.332,85

(286.890,60)
(2.497.890,12)
(5.726.493,10)
(3.574.468,94)

1.339.774,88
(107.385,25)

3.717.317,76
105.588,88
3.687.843,75

(193.393,59)
(2.398.280,70)
(4.838.761,54)
(3.608.859,73)

1.352.039,38
(25.342,00)

4.187.270,25 112,64%
297.111,67 281,39%
1.022.489,10 27,73%

(93.497,01) 48,35%
(99.609,42) 4,15%
(887.731,56) 18,35%
34.390,79 (0,95%)
(12.264,50) (0,91%)
(82.043,25)  323,74%

Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento

2.164.268,28

(2.201.847,79)

4.366.116,07 (198,29%)

Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdo

Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizéveis (perdas/reversdes)

(2.125.154,20)

(5.989.730,86)

3.864.576,66 (64,52%)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)

39.114,08

(8.191.578,65)

8.230.692,73 (100,48%)

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

(15.190,83)

22.122,91
(19.029,58)

(22.122,91)  (100,00%)
3.838,75  (20,17%)

Resultado antes de impostos 23.923,25 (8.188.485,32) 8.212.408,57 (100,29%)
Imposto sobre o rendimento - - - -
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO 23.923,25 (8.188.485,32) 8.212.408,57 (100,29%)

Resultado liquido atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mde - - - -
Interesses que ndo controlam - - - -
23.923,25 (8.188.485,32) 8.212.408,57 (100,29%)
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Unidade: €
. PERIODOS VARIAGAO 2021-2022
RUBRICAS
30-06-2022 30-06-2021 € %
Fluxos de caixas das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 329.017,11 89.115,40 239.901,71 269,20%
Recebimentos de contribuintes 13.011.350,73 8.204.486,75 4.806.863,98 58,59%
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 4.685.732,85 3.691.562,16 994.170,69 26,93%
Recebimentos de utentes - - - -
Pagamentos a fornecedores (2.976.236,32) (2.741.918,08) (234.318,24) 8,55%
Pagamentos ao pessoal (4.168.617,71)  (2.919.512,09); (1.249.105,62) 42,78%
Pagamentos a contribuintes / Utentes - - - -
Pagamentos de transferéncias e subsidios (3.352.609,70) (3.807.323,83) 454.714,13 (11,94%)
Pagamentos de prestagdes sociais (1.219.057,05)  (1.100.388,95) (118.668,10) 10,78%
Caixa gerada pelas operagdes 6.309.579,91 1.416.021,36 4.893.558,55 345,59%
Recebimento do imposto sobre o rendimento - - - -
Pagamento do imposto sobre o rendimento - - - -
QOutros recebimentos 137.304,06 280.958,39 (143.654,33) (51,13%)
Outros pagamentos (23.365,02) (433.094,39) 409.729,37 (94,61%)
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) 6.423.518,95 1.263.885,36 5.159.633,59 408,24%
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (4.181.451,38)  (3.346.739,57) (834.711,81) 24,94%
Ativos intangiveis - (19.722,64) 19.722,64 (100,00%)
Propriedades de investimento - - - -
Investimentos financeiros - - - -
Outros ativos - - - -
Recebimentos provenientesde: -
Ativos fixos tangiveis 1.563.694,66 1.475.662,14 88.032,52 5,97%
Ativos intangiveis - - - -
Propriedades de investimento - - - -
Investimentos financeiros - - - -
Outros ativos - - - -
Subsidios ao investimento - - - -
Transferéncias de capital 1.493.071,98 1.020.251,06 472.820,92 46,34%
Juros e rendimentos similares - - - -
Dividendos - 22.122,91 (22.122,91)  (100,00%)
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) (1.124.684,74) (848.426,10) (276.258,64) 32,56%
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Unidade: €
. PERIODOS VARIAGA02021-2022
RUBRICAS
30-06-2022 30-06-2021 € %
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos - - - -
RealizagBes de capital e de outros instrumentos de capital - - - -
Cobertura de prejuizos - - - -
Doagdes - - - -
Outras operagdes de financiamento - - - -
Pagamentosrespeitantes a: - -
Financiamentos obtidos (444.458,56) (499.054,13) 54.595,57 (10,94%)
Juros e gastos similares (15.121,98) (19.141,38) 4.019,40 (21,00%)
Dividendos - - - -
Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital - - - -
Outras operacgGes de financiamento - - - -
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c) (459.580,54) (518.195,51) 58.614,97 (11,31%)
Variagdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c) 4.839.253,67 (102.736,25) 4.941.989,92 (4.810,37%)
Efeito das diferengas de cambio - - - -
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 18.854.061,94 20.689.704,66{ (1.835.642,72) (8,87%)
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 23.693.315,61 20.586.968,41 3.106.347,20 15,09%
CONCILIAGAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO GERENCIA
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 18.854.061,94 20.689.704,66! (1.835.642,72) (8,87%)
-Equivalentes a caixa noinicio do periodo (421.397,72) (1.280.400,41) 859.002,69 (67,09%)
+Parte do saldo de geréncia que ndo constitui Equivalentes de caixa 421.397,72 1.280.400,41 (859.002,69) (67,09%)
-Variagdes cambiais de caixa noinicio do periodo - - - -
=Saldo da geréncia anterior 18.854.061,94 20.689.704,66} (1.835.642,72) (8,87%)
De execugdo orgamental 18.778.061,28 20.613.356,15} (1.835.294,87) (8,90%)
De operagdes de tesouraria 76.000,66 76.348,51 (347,85) (0,46%)
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 23.693.315,61 20.586.968,41 3.106.347,20 15,09%
-Equivalentes a caixa no fim do periodo (2.161.133,95) (1.413.466,86) (747.667,09) 52,90%
+Parte do saldo de geréncia que ndo constitui Equivalentes de caixa 2.161.133,95 1.413.466,86 747.667,09 52,90%
-VariagOes cambiais de caixa no fim do periodo - - - -
=Saldo da geréncia anterior 23.693.315,61 20.586.968,41 3.106.347,20 15,09%
De execugdo orgamental 23.612.743,16 20.433.849,11 3.178.894,05 15,56%
De operagdes de tesouraria 80.572,45 153.119,30 (72.546,85) (47,38%)
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Apds a andlise detalhada da situacdo econédmico-financeira do Municipio de Tavira que foi efetuada ao

longo deste relatdrio, destacam-se os seguintes aspetos:

e O grau de execugdo da receita situou-se nos 72,31%, tendo as receitas correntes atingido os
62,40%, o que ilustra uma boa execugao orgamental;

e Registou-se um aumento significativo da receita cobrada bruta em 13,36% (€4.712.245), com
a receita corrente a aumentar 44,28% (€6.032.520) e a de capital 48,09% (€491.321);

e Ograude execucdo da despesa ficou-se pelos 29,61%. A despesa corrente teve uma execucao
de 33,16% e a de capital foi de 23,38%, com a despesa paga no 1.2 semestre do corrente ano
a aumentar 10,33% (€1.533.351), face ao ano anterior;

e Reducdo da divida em cerca de meio milhdo de euros, passando para cerca de 4,9 milhdes de

euros, cumprindo-se o limite da divida total, com uma margem de €38.363.034;

Pacos do Concelho, 9 de setembro de 2022

A Presidente da Camara Municipal,

Ana Paula Martins
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